
6 - Ano 92 • Nº 15.931	 Diário Oficial do Estado do Rio Grande do Norte	 Natal, 14 de junho de 2025

Considerando que o Processo SEI de nº 01110139.000397/2025-74 está devidamente instruído, na forma do Pare-
cer Referencial que dispõe sobre Licença Prêmio; e
Considerando que o Procurador do Estado, na sua respectiva Especializada, preenche os requisitos da Portaria 
nº 029/2016, naquilo que não colide com a Resolução do Conselho Superior da Procuradoria-Geral do Estado 
(CSPGE),
R E S O L V E:
Art. 1º Conceder ao Procurador do Estado de 1ª Classe NIVALDO BRUM VILAR SALDANHA, matrícula nº 
95.749-6, 3 (três) mês de Licença Prêmio, de acordo com o art. 102, da Lei Complementar Estadual nº 122, de 
30 de junho de 1994 (Regime Jurídico Único dos Servidores do Estado e das Autarquias e Fundações Públicas 
Estaduais), c/c os artigos 107, inciso X, e 117 da Lei Complementar Estadual nº 240, de 27 de junho de 2002, 
referente ao quinquênio de 2003 a 2008, a serem usufruídas no interstício de 16 de junho a 13 de setembro de 2025.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Gabinete do Procurador-Geral do Estado, Natal/RN, 13 de junho de 2025.
ANTENOR ROBERTO SOARES DE MEDEIROS
Procurador-Geral do Estado

PORTARIA-SEI Nº 337, DE 13 DE JUNHO DE 2025.
O PROCURADOR-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que lhe con-
fere o art. 11, IX, da Lei Complementar Estadual nº 240, de 27 de junho de 2002 (Lei Orgânica da Procuradoria-
-Geral do Estado), e
Considerando o Termo de Acordo homologado no âmbito da Ação Civil Pública nº 0806446-08.2014.8.20.6001, 
em trâmite na 2ª Vara da Fazenda Pública da Comarca de Natal/RN, e a autorização da Excelentíssima Senhora 
Governadora para deflagração do concurso público para provimento do cargo de Analista Jurídico;
Considerando a autorização da Secretaria de Estado da Administração (SEAD/RN) para que a Procuradoria-Geral 
do Estado (PGE/RN) assuma a execução do indigitado concurso público; e
Considerando, ainda, o que consta nos autos do processo administrativo SEI nº 01110057.000105/2025-11,
R E S O L V E:
Art. 1º Instituir a Comissão Especial do Concurso Público para provimento de cargos efetivos de Analista Jurídico, 
integrantes do Quadro de Pessoal da Procuradoria-Geral do Estado do Rio Grande do Norte (PGE/RN).
Art. 2º Ficam designados para compor a Comissão Especial instituída no art. 1º desta Portaria os seguintes mem-
bros, sob a presidência do primeiro:
I - IRIS DE CARVALHO MEDEIROS, matrícula nº 157.800-6;
II - ANDRÉ LUIZ PINHEIRO SARAIVA, matrícula nº 29211-7; e
III - PAULO ROBERTO NEGÓCIO DE FREITAS, matrícula nº 219028-1
Art. 3º As atividades exercidas pelos membros da Comissão não serão remuneradas, sendo consideradas como 
relevantes serviços públicos, devendo ser anotadas em suas respectivas fichas funcionais.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Gabinete do Procurador-Geral do Estado, em Natal/RN, 13 de junho de 2025.
ANTENOR ROBERTO SOARES DE MEDEIROS
Procurador-Geral do Estado

PORTARIA-SEI Nº 338 - GPGEA, DE 13 DE JUNHO DE 2025.
O PROCURADOR-GERAL DO ESTADO ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe confere o art. 12,1e II, da 
Lei Complementar Estadual n.º 240, de 27 de junho de 2002 (Lei Orgânica da Procuradoria Geral do Estado), c/c 
o disposto nos art.1º e art. 2º, V, da Portaria nº 38/2010-GPGE, de 13 de maio de 2010, publicada no Diário Oficial 
do Estado (DOE) nº 12.211, de 14 de maio de 2010,
R E S O L V E:
Art. 1º Revogar a Portaria nº 357/2023-GPGEA, publicada no Diário Oficial nº 15.457, de 30 de junho de 2023.
Art. 2º Designar o Procurador do Estado de 2ª Classe DIEGO NOGUEIRA KAUR, matrícula n.º 224.247-8, para 
responder pela Chefia da Procuradoria do Núcleo Regional de Mossoró – NRM, desta Procuradoria Geral do Es-
tado, nas ausências, afastamentos, impedimentos e férias do seu Titular, JESUALDO MARQUES FERNANDES, 
sem prejuízo de suas atribuições.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
Publique-se.
Gabinete do Procurador-Geral do Estado Adjunto, em Natal/RN, 13 de junho de 2025.
José Duarte Santana
PROCURADOR-GERAL DO ESTADO ADJUNTO

*PORTARIA-SEI Nº 330 - GPGEA, DE 11 DE JUNHO DE 2025.
O PROCURADOR-GERAL DO ESTADO ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe confere o art. 12, I e II, da 
Lei Complementar Estadual n.º 240, de 27 de junho de 2002 (Lei Orgânica da Procuradoria Geral do Estado), c/c o 
disposto nos art. 1º e art. 2º, V, da Portaria n.º 038/2010-GPGE, de 13 de maio de 2010, publicada no Diário Oficial 
do Estado (DOE) nº 12.211, de 14 de maio de 2010 e consoante o estabelecido no Decreto Estadual nº 17.058, de 
05 de setembro de 2003, publicado no DOE de 06 de setembro 2003;
Considerando o disposto no Processo nº 01110053.001050/2025-99,
R E S O L V E:
Art. 1º Designar para compor a Comissão de Catalogação de Materiais (CCM), com o objetivo de gerenciar o 
módulo de Catálogo de Materiais correspondente no Sistema Integrado de Patrimônio, Administração e Contratos 
– SIPAC, desta Procuradoria-Geral do Estado (PGE).
 Art. 2º Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.
Gabinete do Procurador-Geral do Estado Adjunto, Natal – RN, 11 de junho de 2025.
José Duarte Santana
PROCURADOR-GERAL DO ESTADO ADJUNTO.

ANEXO ÚNICO
COMISSÃO DE CATALOGAÇÃO DE MATERIAIS (CCM) - 

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA-SEI Nº 330, DE 11 DE JUNHO DE 2025.
 Iguaracira de Andrade Fidelis Maia Matrícula: 224.832-8
Juliana Gabriela Vieira de Carvalho Matrícula: 242.912-8
Janilton Macedo Cunha CPF 086.722.184-42
Geilsa da Silva Costa Pelonha CPF 261.052.684-91

*Republicada por Incorreção;

RELAÇÃO DE DISTRIBUIÇÃO POR PROCURADOR NO PERÍODO DE 12/06/2025 ATÉ 12/06/2025
CITAÇÕES, INTIMAÇÕES E NOTIFICAÇÕES

Setor: CENTRO DE ESTUDOS E APERFEIÇOAMENTO FUNCIONAL
Procurador Processo
ANA CAROLINA MONTE PROCÓPIO DE ARAÚJO [01110064.001269/2025-69] Total de Processos (1)

Setor: CHEFIA DO CONTENCIOSO
Procurador Processo

RICARDO GEORGE FURTADO DE MENDONÇA MENEZES

[0801816-78.2025.8.20.0000] [0853455-75.2022.8.20.5001] [0870991-
31.2024.8.20.5001] [0861630-24.2023.8.20.5001] [0803158-27.2025.8.20.0000] 
[0852754-17.2022.8.20.5001] [0852273-54.2022.8.20.5001] [0881134-
79.2024.8.20.5001] [0803860-70.2025.8.20.0000] [0812311-43.2022.8.20.5124] 
[0812311-43.2022.8.20.5124] [0826109-81.2024.8.20.5001] [0869275-
66.2024.8.20.5001] [0823404-81.2022.8.20.5001] [0828191-56.2022.8.20.5001] 
[0852941-25.2022.8.20.5001] [0815145-92.2025.8.20.5001] [0802530-
48.2022.8.20.5107] [0816901-73.2024.8.20.5001] [0853149-38.2024.8.20.5001] 
[0838541-06.2022.8.20.5001] [0814435-43.2023.8.20.5001] [0839923-
63.2024.8.20.5001] [0873748-95.2024.8.20.5001] [0886572-86.2024.8.20.5001] 
Total de Processos (25)

Setor: CHEFIA DO NÚCLEO ESPECIAL JUNTO AOS TRIBUNAIS SUPERIORES
Procurador Processo

KELWEN LUCAS DA COSTA EVARISTO

[0856947-07.2024.8.20.5001] [0841990-35.2023.8.20.5001] [0806941-
69.2024.8.20.5300] [0800619-54.2025.8.20.9000] [0865225-94.2024.8.20.5001] 
[0805995-92.2022.8.20.5001] [0857896-31.2024.8.20.5001] [0849598-
84.2023.8.20.5001] [0814585-55.2024.8.20.0000] [0802688-62.2024.8.20.5001] 
[0874090-09.2024.8.20.5001] [0803871-39.2022.8.20.5001] [0804606-
35.2025.8.20.0000] [0802535-60.2025.8.20.0000] [0802519-09.2025.8.20.0000] 
[0802292-19.2025.8.20.0000] [0840949-96.2024.8.20.5001] [0877727-
65.2024.8.20.5001] [0804635-85.2025.8.20.0000] [0805909-84.2025.8.20.0000] 
[0876832-07.2024.8.20.5001] [0802555-20.2024.8.20.5001] [0842582-
55.2018.8.20.5001] [0803033-59.2025.8.20.0000] [0805695-18.2023.8.20.5124] 
[0806102-39.2022.8.20.5001] [0846465-34.2023.8.20.5001] [0828251-
92.2023.8.20.5001] [0812376-67.2024.8.20.5124] [0861639-49.2024.8.20.5001] 
[0804180-23.2025.8.20.0000] [0803751-10.2024.8.20.5103] [0817797-
84.2024.8.20.0000] [0865215-50.2024.8.20.5001] [0817548-36.2024.8.20.0000] 
[0831917-67.2024.8.20.5001] [0873616-72.2023.8.20.5001] [0840127-
44.2023.8.20.5001] [0870576-82.2023.8.20.5001] [0871633-38.2023.8.20.5001] 
[0803720-78.2024.8.20.5300] [0800624-13.2025.8.20.0000] [0833632-
47.2024.8.20.5001] [0806025-90.2025.8.20.0000] [0805935-22.2022.8.20.5001] 
[0862218-31.2023.8.20.5001] [0874808-06.2024.8.20.5001] [0807743-
25.2025.8.20.0000] [0864503-60.2024.8.20.5001] [0800719-07.2024.8.20.5132] 
[0801176-75.2025.8.20.0000] [0800407-19.2023.8.20.5115] [0802814-
46.2025.8.20.0000] [0832942-18.2024.8.20.5001] [0801375-97.2025.8.20.0000] 
[0835537-24.2023.8.20.5001] [0820271-70.2018.8.20.5001] [0814397-
70.2024.8.20.5106] [0865666-75.2024.8.20.5001] [0801743-09.2025.8.20.0000] 
[0808499-52.2019.8.20.5106] [0803454-08.2022.8.20.5124] [0838782-
43.2023.8.20.5001] [0027880-25.2006.8.20.0001] [0009222-45.2009.8.20.0001] 
[0100550-13.2015.8.20.0109] [0100738-68.2017.8.20.0001] [0803996-
67.2025.8.20.0000] [0816998-41.2024.8.20.0000] [0817360-43.2024.8.20.0000] 
[0806687-54.2025.8.20.0000] Total de Processos (71)

RODRIGO TAVARES DE ABREU LIMA

[0012731-18.2008.8.20.0001] [0022506-28.2006.8.20.0001] [0839144-
45.2023.8.20.5001] [0241075-59.2007.8.20.0001] [0801310-26.2020.8.20.5126] 
[0601619-42.2009.8.20.0106] [0001868-65.2011.8.20.0108] [0840903-
44.2023.8.20.5001] [0100266-81.2015.8.20.0116] [0804414-05.2025.8.20.0000] 
[0215475-36.2007.8.20.0001] [0809172-06.2023.8.20.5106] [0805081-
28.2022.8.20.5001] [0827476-43.2024.8.20.5001] [0802886-33.2025.8.20.0000] 
[0801028-58.2023.8.20.5101] [0800637-12.2025.8.20.0000] [0806661-
93.2022.8.20.5001] [0802681-04.2025.8.20.0000] [0801371-54.2023.8.20.5101] 
[0883066-05.2024.8.20.5001] [0800621-58.2025.8.20.0000] [0860252-
96.2024.8.20.5001] [0815385-83.2024.8.20.0000] [0800717-58.2024.8.20.5125] 
[0809165-53.2014.8.20.5001] [0815121-66.2024.8.20.0000] [0803176-
08.2024.8.20.5101] [0840637-57.2023.8.20.5001] [0847590-03.2024.8.20.5001] 
[0851364-12.2022.8.20.5001] [0840737-12.2023.8.20.5001] [0836856-
90.2024.8.20.5001] [0806219-90.2025.8.20.0000] [0802458-87.2024.8.20.5108] 
[0805647-11.2021.8.20.5001] [0805784-32.2022.8.20.5300] [0801944-
98.2025.8.20.0000] [0868729-45.2023.8.20.5001] [0804099-14.2022.8.20.5001] 
[0800878-81.2024.8.20.5153] [0851549-79.2024.8.20.5001] [0825962-
55.2024.8.20.5001] [0825245-87.2022.8.20.5106] [0813628-54.2024.8.20.0000] 
[0833296-77.2023.8.20.5001] [0800500-63.2024.8.20.5400] [0859378-
48.2023.8.20.5001] [0801767-37.2025.8.20.0000] [0801631-40.2025.8.20.0000] 
[0805687-19.2025.8.20.0000] [0804471-23.2025.8.20.0000] [0803681-
39.2025.8.20.0000] [0802847-36.2025.8.20.0000] [0837007-27.2022.8.20.5001] 
[0839774-67.2024.8.20.5001] [0849399-38.2018.8.20.5001] [0802783-
26.2025.8.20.0000] [0866350-34.2023.8.20.5001] [0100495-15.2018.8.20.0123] 
[0866771-97.2018.8.20.5001] [0860371-91.2023.8.20.5001] Total de Processos (62)

Setor: CONTADORIA ABAIXO DE 10 MIL - NRC
Procurador Processo
PEDRO HENRIQUE DOS SANTOS SOUZA [0804565-28.2024.8.20.5101] Total de Processos (1)

Setor: CONTENCIOSO
Procurador Processo

ADRIANA TORQUATO DA SILVA

[0805125-52.2024.8.20.5300] [0829124-24.2025.8.20.5001] [0801495-
10.2018.8.20.5102] [0803599-16.2025.8.20.5300] [0800588-07.2025.8.20.5129] 
[0809497-53.2025.8.20.5124] [0815070-39.2014.8.20.5001] [0858169-
10.2024.8.20.5001] [0808658-74.2025.8.20.0000] [0800919-74.2025.8.20.5133] 
[0802396-96.2024.8.20.5124] [0803571-28.2024.8.20.5124] [0821457-
84.2025.8.20.5001] [0808728-91.2025.8.20.0000] [00610489.002321/2024-
10] [0808451-75.2025.8.20.0000] [0800393-90.2024.4.05.8400] 
[00610489.002227/2024-61] [01110101.000254/2025-90] [0002023-
79.2022.4.05.8403] [0800929-21.2025.8.20.5133] [0800315-47.2025.8.20.5155] 
[0807622-15.2014.8.20.5001] [0800913-67.2025.8.20.5133] [0800527-
31.2019.8.20.5300] [0802091-39.2024.8.20.5116] [0804146-45.2024.8.20.5121] 
[0800750-11.2024.8.20.5105] [0802119-31.2025.8.20.5129] [0801687-
34.2024.8.20.5133] [0809440-81.2025.8.20.0000] [0805992-73.2025.4.05.8400] 
Total de Processos (32)

ANA GABRIELA BRITO RAMOS

[0000337-05.2025.5.21.0001] [01110055.000404/2023-04] [0000200-
11.2025.5.21.0005] [0000211-31.2025.5.21.0008] [0000023-33.2025.5.21.0042V] 
[0826380-56.2025.8.20.5001] [0821664-83.2025.8.20.5001] [0824214-
51.2025.8.20.5001] [0819513-03.2024.8.20.5124] [0817888-75.2025.8.20.5001] 
[0865611-27.2024.8.20.5001] [0812973-80.2025.8.20.5001] [0835819-
91.2025.8.20.5001] [0809414-37.2025.8.20.5124] [0801041-51.2025.8.20.5145] 
[0825002-65.2025.8.20.5001] [0821270-76.2025.8.20.5001] [0839889-
54.2025.8.20.5001] [0829884-70.2025.8.20.5001] [0837427-27.2025.8.20.5001] 
Total de Processos (20)

BRENDA RACHEL LOPES

[0805117-11.2022.4.05.8400] [0804378-33.2025.4.05.8400] [0800208-
72.2024.8.20.5111] [0851535-95.2024.8.20.5001] [0801300-41.2022.8.20.5116] 
[0801264-14.2024.8.20.5153] [0807373-06.2024.8.20.5004] [0857881-
96.2023.8.20.5001] [0803231-50.2025.8.20.5124] [0881638-85.2024.8.20.5001] 
[0800933-58.2025.8.20.5133] [0811674-68.2025.8.20.5001] [0801185-
64.2024.8.20.5111] [0831694-51.2023.8.20.5001] [0813838-59.2024.8.20.5124] 
[0857571-56.2024.8.20.5001] [0801247-07.2024.8.20.5111] [0801340-
04.2024.8.20.5132] [0843492-72.2024.8.20.5001] [0870209-58.2023.8.20.5001] 
[0805898-28.2025.4.05.8400] [0805401-14.2025.4.05.8400] [0845392-
90.2024.8.20.5001] [0802971-27.2025.8.20.5300] [00610489.001113/2025-
84] [0800613-57.2024.8.20.5128] [0801555-66.2022.8.20.5126] [0801005-
57.2025.8.20.5129] [0801998-72.2025.8.20.5300] [0808604-62.2025.8.20.5124] 
Total de Processos (30)

GABRIELA FIGUEIREDO SOUZA LOPES

[0854659-86.2024.8.20.5001] [0000820-79.2023.5.21.0009] [0879904-
41.2020.8.20.5001] [0830896-90.2023.8.20.5001] [0825719-48.2023.8.20.5001] 
[0000616-59.2025.5.21.0043] [0000521-52.2025.5.21.0003] [0000220-
08.2025.5.21.0003] [ 0000426-22.2025.5.21.0003 ] [0000482-55.2025.5.21.0003] 
[0000289-40.2025.5.21.0003] [0800948-78.2025.8.20.5116] [0861950-
74.2023.8.20.5001] [0872757-61.2020.8.20.5001] [0807040-34.2022.8.20.5001] 
[0823250-34.2020.8.20.5001] [0801386-37.2020.8.20.5001] [0834366-
71.2019.8.20.5001] [0814249-35.2014.8.20.5001] [0821230-31.2024.8.20.5001] 
[0835276-88.2025.8.20.5001] [0863633-15.2024.8.20.5001] [0872057-
46.2024.8.20.5001] [0806044-36.2022.8.20.5001] [0022599-35.1999.8.20.0001] 
Total de Processos (25)


